
Determinazione n. 12/65 in data 23/01/2012

COMUNE DI MENAGGIO 
Provincia di Como

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

COPIA REGISTRO DI SETTORE N. 12  
REGISTRO GENERALE N. 65 
IN DATA  23/01/2012

OGGETTO SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO 
PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
E DIREZIONE DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE FRANA DI CROLLO DI 
NOBIALLO - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

- Visto il D.lgs. 30.03.2001, n, 165;

- Visto il provvedimento sindacale n. 5 del 27.07.2011, con il quale sono state conferite al Sig. Bordoli 

Geom. Pietro Enrico le funzioni di cui all'art. 107 del TUEL 18.08.2000, n. 267 relativamente al 

settore Lavori Pubblici;

- Visto lo Statuto Comunale;

Ha adottato la seguente determinazione:

CUP: G82J10000260002 
CIG: 3316462F01

Premesso che:
con determinazione del Responsabile Servizio Urbanistica n. 118/639 del 12.12.2008 si provvedeva 
ad affidare l'incarico professionale al dott. geol. Ferdinando Bossich di Milano per il servizio di 
monitoraggio geotecnico presso l'ex cava del gesso di Nobiallo;
in data 01.02.2010 questo Ente inviava alla Regione Lombardia  D.G. Territorio e Urbanistica 
istanza di finanziamento per lo studio geologico tecnico del versante a monte dell'ex cava del gesso 
di Nobiallo; 
in esecuzione delle D.G.R. n. 479 del 15.09.2010 e n. 1710 del 11.05.2011, la Regione Lombardia 
con nota n. Z1.2011.0014681 del 26.05.2011 informava il Comune di Menaggio circa il 
finanziamento per un importo di Euro 1.150.000 per l'intervento denominato “sistemazione frana di 
crollo di Nobiallo"; 

Considerato che:
l'opera è stata inserita nel programma triennale delle opere pubbliche 2011-2013, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 05.04.2011; 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 05.07.2011 veniva fra l'altro approvato lo studio di 
fattibilità per la realizzazione dell'intervento citato; 
con determinazione del Responsabile Settore Lavori Pubblici n. 125/333 del 11.07.2011 si affidava 
alla società Bossich Geoengineering s.r.l. di Milano l'incarico professionale per la redazione del 
progetto preliminare dei lavori di realizzazione vallo paramassi a difesa dell'abitato di Nobiallo;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 11.08.2011 veniva approvato il progetto 
preliminare dei lavori di “sistemazione frana di crollo di Nobiallo", dell'importo complessivo di Euro 
1.150.000,00=; 
per la realizzazione dell'opera sopra citata occorre procedere al conferimento dell'incarico ai 



Determinazione n. 12/65 in data 23/01/2012

soggetti esterni di cui all'art. 90 del D.Lgs. n.163/2006 s.m.i. per l'espletamento delle seguenti 
prestazioni professionali: 

- progettazione definitiva (dell'art. 24 e seguenti del Codice Appalti) ed esecutiva (art. 33 e 
seguenti del Codice Appalti); 
- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione ex D.Lgs. 81/08 e 

s.m.i;
- direzione lavori, assistenza giornaliera, misurazione e contabilità, assistenza al collaudo;

con determinazione n. 175/437  del 26.09.2011 si procedeva ad approvare l'avviso di selezione 
pubblica per invito alla procedura negoziata sensi degli articoli 91,  comma 2  del D.Lgs. 163/2006 
e s.m.i. delle prestazioni professionali relative alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione 
lavori con misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori di “sistemazione frana di crollo di Nobiallo”,  dando inizio alla prima fase di 
selezione al fine di individuare cinque soggetti ritenuti in possesso dei requisiti secondo quanto 
specificato nell'avviso di selezione pubblica stesso e veniva nominata apposita commissione, ai 
sensi dell'art. 258 del D.P.R. n.207/2010, nominando quali componenti i seguenti dipendenti 
comunali:

- geom. Pietro Enrico Bordoli  R.U.P. e presidente della Commissione;
-  geom. Danieli Pierluigi  membro della Commissione;
- arch. Carlotta Tenchio  membro della commissione;

a seguito della pubblicazione dell'avviso sopra citato sono pervenute, in plico sigillato, entro le ore 
12,00 del giorno 24.10.2011, n. 4 domande di partecipazione dei seguenti R.T.P. di professionisti:
1)   Prot. n. 6894 del 24/10/2011: 
- Dott. Ing. Domenico Luciani  Valbrembo (BG)  capogruppo mandatario;
- Flow-ing.s.r.l.   mandante;
- Dott. Geol. Giovanna Sacchi  mandante;
2) Prot. 6895 del 24/10/2011:
- Studio Paoletti Ingegneri Associati  Milano  capogruppo mandatario;
- Crespi & Visconti  mandante;
- Dott. Geol. Paolo Dal Negro  mandante;
3) Prot. 6904 del 24.10.2011:
- Studio Cancelli Associato  Milano  capogruppo mandatario; 
- Dott. Geol. Cristian Adiamoli  mandante;
- Dott. Ing. Claudia Anselmini  mandante;
- Dott. Ing. Danilo Trapasso - mandante;
4) Prot. 6906 del 24.10.2011:
- Dott. Ing. Remo Bordini  Lovere (BG)  capogruppo mandatario;
- Società Bossich Geoengineering s.r.l.  Milano  mandante;
- Dott. Ing. Nicola Musati  Pisogne (BS)  mandante;

Visti i seguenti verbali della Commissione di gara:
in data 16.11.2011, ore 14,00  prima fase in seduta pubblica  riunita per la presa d'atto delle 
richieste di candidatura e per la verifica della documentazione di cui all'avviso di selezione 
(allegato A1: istanza di partecipazione e dichiarazioni possesso requisiti generali e particolari; 
allegato A2: dichiarazione capacità finanziaria  tecnica; allegato A5: curriculum vitae e 
referenze professionali); 
in data 05.12.2011, ore 9,30  seconda fase  prima seduta pubblica  riunita per la presa d'atto 
della documentazione tecnico-organizzativa contenuta nelle “buste a)” dei n. 4 costituendi 
R.T.P. concorrenti;
in data 16.12.2011, ore 9,30  seconda fase  seduta riservata  riunita per la conclusione 
dell'analisi e la valutazione delle offerte metodologiche - apertura della busta a) offerta 
tecnico- organizzativa; 
in data 19.12.2011, ore 10,00  seconda fase  seconda seduta pubblica  riunita per la presa 
d'atto:
a) delle risultanze delle offerte tecnico-organizzative ed i punteggi parziali ottenuti da ogni 
R.T.P.; 
b) delle risultanze delle offerte economiche/temporali dei due costituendi raggruppamenti 
ammessi;
c) delle risultanze dei punteggi complessivi attribuiti ai due raggruppamenti concorrenti;

Preso atto che:
al termine delle operazioni di gara i punteggi attribuiti ai due raggruppamenti concorrenti 
risultano i seguenti: 



Determinazione n. 12/65 in data 23/01/2012

Gruppo D - R.T.P.: Studio Cancelli  associato   
Milano - Capogruppo

94,250/100

Gruppo A - R.T.P.: Studio Paletti ing. Associati  -
Milano - Capogruppo 

86,611/100

come risulta dal verbale in data 19.12.2011 al termine delle operazioni di gara il R.T.P. miglior 
offerente e provvisorio aggiudicatario della selezione pubblica risulta essere: Studio Cancelli 
Associato  Milano - Capogruppo Mandatario dott. geol. Cristian Adamoli  dott. ing. Claudia 
Anselmini  dott. ing. Danilo Trapasso  mandanti, con il punteggio complessivo di 94,250/100 e 
con l'offerta ribasso del 25% sull'importo a base di gara di € 99.331,63 (esclusi IVA e contributi 
previdenziali) e quindi per un importo netto di € 74.498,77= oltre oneri ed IVA), nonché con una 
riduzione sul tempo massimo di giorni 120 fissato dal bando per la redazione del progetto 
definitivo ed esecutivo del 40% e pertanto per giorni 72;
si è proceduto al controllo della documentazione presentata dal R.T.P. aggiudicatario dei 
requisiti economico finanziari e tecnico organizzativi previsti nell'avviso di gara e nella lettera 
invito di cui all'art. 42 del D.Lgs. 163/2006, nonché alla verifica di ordine generale nei confronti 
dei componenti del R.T.P. aggiudicatario e che tali controlli hanno avuto esito positivo; 

Ritenuto pertanto:
approvare i sopraindicati verbali, allegati, dai quali risulta che il R.T.P. miglior offerente  per 
l'incarico in oggetto è lo Studio Cancelli Associato  Milano - Capogruppo Mandatario - dott. 
geol. Cristian Adamoli  dott. ing. Claudia Anselmini  dott. ing. Danilo Trapasso  mandanti, con 
il punteggio complessivo ottenuto  di 94,250/100 e con l'offerta ribasso del 25% sull'importo a 
base di gara di €. 99.331,63 (esclusi IVA e contributi previdenziali e quindi per un importo netto 
di €. 74.498,77= oltre oneri ed IVA), nonché con una riduzione sul tempo massimo di giorni 120 
fissato dal bando per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo del 40% e pertanto per 
giorni 72;
procedere all'aggiudicazione definitiva dell'incarico di cui trattasi a favore del R.T.P. Studio 
Cancelli Associato  Milano - Capogruppo Mandatario: dott. geol. Cristian Adamoli  dott. ing. 
Claudia Anselmini  dott. ing. Danilo Trapasso  mandanti;
approvare l'allegato schema di contratto/disciplinare d'incarico;

Ribadito altresì che il R.T.P. aggiudicatario:
dovrà assumere forma giuridica quale associazione temporanea ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i. e art. 4, comma 2, mediante formale conferimento del mandato collettivo 
speciale e della procura speciale al mandatario nelle forme di legge, prima della stipula del 
contratto/disciplinare d'incarico;
dovrà produrre polizza di responsabilità civile e professionale per i rischi derivanti 
dall'esecuzione dell'incarico, nonché l'ulteriore documentazione necessaria per la stipula del 
contratto, entro 10 giorni dal ricevimento via fax della comunicazione della aggiudicazione 
definitiva, così come previsto dal bando di selezione;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010; 
 

Richiamate: 
la deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 20.12.2011, esecutiva, con la quale sono 
stati  assegnati in via provvisoria ai responsabili dei servizi gli obiettivi e le risorse necessarie 
per l'esercizio provvisorio 2012;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 02.10.2009, esecutiva, con la quale sono 
state definite le misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti 
da parte dell'Ente;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto l'art. 151, c.4 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA 

1) In relazione alla selezione pubblica con  procedura negoziata sensi degli articoli 91,  comma 



Determinazione n. 12/65 in data 23/01/2012

2  del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per prestazioni professionali relative alla progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori con misure e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di “sistemazione frana di crollo di Nobiallo”, di approvare i 
verbali relativi all'espletamento delle operazioni inerenti la procedura negoziata, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 54-57, comma 6, 83-121-124 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., della Commissione 
Giudicatrice:

in data 16.11.2011, ore 14,00  prima fase in seduta pubblica  riunita per la presa d'atto delle 
richieste di candidatura e per la verifica della documentazione di cui all'avviso di selezione 
(allegato A1: istanza di partecipazione e dichiarazioni possesso requisiti generali e particolari; 
allegato A2: dichiarazione capacità finanziaria  tecnica; allegato A5: curriculum vitae e referenze 
professionali); 
in data 05.12.2011, ore 9,30  seconda fase  prima seduta pubblica  riunita per la presa d'atto 
della documentazione tecnico-organizzativa contenuta nelle “buste a)” dei n. 4 costituendi R.T.P. 
concorrenti;
in data 16.12.2011, ore 9,30  seconda fase  seduta riservata  riunita per la conclusione 
dell'analisi e la valutazione delle offerte metodologiche - apertura della busta a) offerta tecnico- 
organizzativa ; 
in data 19.12.2011, ore 10,00  seconda fase  seconda seduta pubblica  riunita per la presa d'atto:

a) delle risultanze delle offerte tecnico-organizzative ed i punteggi parziali ottenuti da ogni 
R.T.P.; 
b) delle risultanze delle offerte economiche/temporali dei due costituendi raggruppamenti 
ammessi;
c) delle risultanze dei punteggi complessivi attribuiti ai due raggruppamenti concorrenti;

tutti allegati e dai quali risulta che il R.T.P. Studio Cancelli Associato  Milano - Capogruppo 
Mandatario: dott. geol. Cristian Adamoli  dott. ing. Claudia Anselmini  dott. ing. Danilo Trapasso  
mandanti, è risultato provvisoriamente aggiudicatario avendo presentato la miglior offerta ottenendo il 
punteggio complessivo  di 94,250/100 e con l'offerta ribasso del 25% sull'importo a base di gara di € 
99.331,63 (esclusi IVA e contributi previdenziali e quindi per un importo netto di € 74.498,77= oltre 
oneri ed IVA), nonché con una riduzione sul tempo massimo di giorni 120 fissato dal bando per la 
redazione del progetto definitivo ed esecutivo del 40% e pertanto per giorni 72;

2) Di considerare pertanto definitiva l'aggiudicazione dell'incarico a favore del  R.T.P. Studio 
Cancelli Associato  Milano - Capogruppo Mandatario: dott. geol. Cristian Adamoli  dott. ing. Claudia 
Anselmini  dott. ing. Danilo Trapasso  mandanti, con il punteggio complessivo di 94,250/100 e con 
l'offerta ribasso del 25% sull'importo a base di gara di € 99.331,63 (esclusi IVA e contributi previdenziali 
e quindi per un importo netto di € 74.498,77= oltre oneri ed IVA), nonché con una riduzione sul tempo 
massimo di giorni 120 fissato dal bando per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo del 40% e 
pertanto per giorni 72;

3) Di approvare all'uopo l'allegato schema di contratto/disciplinare d'incarico;

 4) Di dare atto che il R.T.P. aggiudicatario:
dovrà assumere forma giuridica quale associazione temporanea ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i. e art. 4, comma 2, mediante formale conferimento del mandato collettivo 
speciale e della procura speciale al mandatario nelle forme di legge, prima della stipula del 
contratto/disciplinare d'incarico;
dovrà produrre polizza di responsabilità civile e professionale per i rischi derivanti 
dall'esecuzione dell'incarico nonché l'ulteriore documentazione necessaria per la stipula del 
contratto, entro 10 giorni dal ricevimento via fax della comunicazione della aggiudicazione 
definitiva, così come previsto dal bando di selezione;

5) Di dare atto altresì che l'importo complessivo di Euro 93.749,25= per il servizio di cui trattasi 
trova finanziamento alla voce spese tecniche del quadro economico dell'opera e viene imputata 
all'intervento 2.09.03.01, cap. PEG 3380, gestione RR.PP. del bilancio di previsione anno 2012, cod. 
Siope 2108;

6) Di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009;

7) Di subordinare l'efficacia del presente atto all'assunzione da parte del R.T.P., a pena di 
nullità assoluta, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 



Determinazione n. 12/65 in data 23/01/2012

8) Di dare comunicazione del presente provvedimento a tutti i R.T.P. partecipanti a sensi 
dell'art. 79 del D.Lgs. 163/2006;

9) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza.

IL RESPONSABLE DI SETTORE
 f.to Bordoli Geom. Pietro Enrico

Il sottoscritto
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione che precede, attesta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del TUEL 18.08.2000, n. 267, la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa da essa prevista, in relazione:

Alle disponibilità effettiva esistenti negli stanziamenti di spesa;
Allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata;

Non comporta impegno di spesa.

Attesta, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009, la copertura monetaria 
della spesa, compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica.

MENAGGIO, lì 27/03/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to GHIGNOLI Rag. Paolo

________________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi 15 

giorni consecutivi dal 27/03/2012                  al  11/04/2012

Menaggio, lì 27/03/2012

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
f.to Bordoli Geom. Pietro Enrico 

________________________________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Menaggio, lì ______________________  

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Bordoli Geom. Pietro Enrico


